Respondemus, quòd contraria propositio cautè intelligenda venit, quia secundum generale sensum, ex adversò præsentem, aperiretur magna, & spatiosa via, æquandi Religiosos Sæcularibus circa facultatem testandi, nihil enim aliud est testamentum quàm voluntatis nostræ iusta sententia de eo, quòd quis post mortem suam fieri velit, juxta *Tex. literalem in leg. 1. ff. de Test. & propterea, si permitteretur Regularibus in vita designare illos usus, in quos per eorum mortem erogari deberent pecuniæ, ab ipsis relicta, nihil aliud esset, quàm ipsis permittere liberam testamenti factionem, quòd quantum insubsistens sit, quantumque Juri contrarium de se patet, & cuilibet Consideranti manifestum est.*

Repetitur tandem, quòd nostræ Confit. loquantur de Bonis Studentium.

Respondemus, contrariam prætensionem nullam omninò subsistentiam habere; Idque evidens esse ex sola, & simplici lectione Confit. ex quibus remanet innegabile, quòd duos casus penitus distinctos determinat; Primum respectu Librorum, & bonorum, quæ Studentes à sua ad alienam Provinciam; studii causa, delata fuerunt, & hæc mandat; ut suis Provinciis, & Conventibus restituantur. Secundum determinat distinctum casum Religiosi, manentis per longum tempus in Conventu, diverso ab illo, cujus est filius, quem non restringit ad Studentes, sed comprehendit Religiosos omnes, cujuscumque qualitatis, & conditionis sint, juxta verba illa: *Si quis emisit professionem &c.* quod verbum *Si quis* omnes omninò Religiosos comprehendit. *Tex. est æquè elegans, ac literalis in Leg. 1. §. De pupillo,* ibique communiter *Repetentes ff. de Confit. pecun. cum aliis, cumalatis à Menoch. de Præsump. lib. 4. præsump. 89. n. 48.*

Die 14. Februarii 1721. Per Card. Tanatam proposita Causa in Cong. Episcoporum, & Regularium, rescriptum fuit, ut supra n. 77.

Reproposita verò per eundem in Cong. diei 18. Julii ejusdem anni, rescriptum fuit. *P. Gene. sub assensu, & directione Emmi Ponentis concordet Partes,* ut sequutum fuit, mediante assignatione ferè duarum ex tribus partibus omnium eorum, quæ reperta fuerunt non applicata post habitum P. Sanchez, ad favorem Conventus Transpontinæ.

## DISCEPTATIO VIII.

### Ordinis S. Augustini Juris votandi.

#### INTER

Vocales Capituli generalis ejusdem Ordinis.

#### ARGUMENTUM.

*Vocales Ultramontani in Religione Augustiniana ex Provinciis Indiarum legitime impediti, an possint eorum loco subrogare Religiosos Italos, Et quid dicendum in casu, in quo iidem Religiosi Itali Superadduntur in Folis in albo relicti ab illis Religiosis Ultramontanis, qui fuerunt constituti Procuratores, & Compromissarii ad dictum effectum. Electio Definitoris, & Discreti pro Capitulis generalibus in eadem Augustiniana Religione, quomodo faciendæ sit, ad hoc, ut valida reputetur?*

Convocato ab Augustiniana familia Generali Captulo pro eligendo priore Generali, plures oræ fuerunt controversiæ in præliminaribus Sessionibus, habitis à Consilio Patribus super validitate, vel nullitate electionis aliquorum Vocalium, illorumque incapacitate & signanter quatuor præceteris numeratæ fuerunt, quarum.

Prima: *An nominationes, quæ apparent factæ à Compromissariis, electis à Provinciis Indiarum, admitti debeant.*

Secunda: *An electio in Definitorem, facta à Provincia Calabriae ultioris in Personam P. Alexandri Angotti subsistat?*

Tertia: *An compromissum factum à Provincia S. Guillelmi Parisina in Personam Vicarii Generalis fuerit, necne revocatum per alium subsequens compromissum ab eadem Provincia, factum in Personam R. P. Assistentis Gallie?*

Quarta: *An electio, facta à Congregatione Siciliae in Personam P. Magistri Thomae Amorosi præferri deberet cuidam Compromisso, ultimo loco, ab eadem Provincia factum in Personam Fr. Antonii Vecchi?*

Delatiquæ hæcæ quatuor controversis, ad eosdem Patres; Consilii, ob excessum unius, vel valde paucorum tantummodò ex suffragis fuit resolutum pro affirmativa quoad duas primas propositas quæstiones, quò verò ad alias duas posteriores negativum prodit responsum; Cumque resolutiones hujusmodi tenderent in everisionem Constitutionum Ordinis, ac Decretorum Sac. Congregat. de quibus infra, fuit adversus illas publicè, & palàm reclamatum; itaù Cardinalis Protector, solita ejus prudentia, & Justitia, disserere curaverit celebrationem dicti Capituli generalis usque ad diem Mercurii proximum, deputataque propterea à Sanctissimo particulari Congregatione, contingit in præsentî disceptare de viribus dictarum nominationum, & electionum.

Inchoantes autem à prima, pro illius congrua resolutione præmittendum venit in factò, quòd Provinciæ Indiarum ad parcendum longissimi itineris incommodis, solent ut plurimum compromittere electionem Vocalem, Definitoris scilicet, & Discreti, in Personas alicujus nostri Ordinis Religiosorum qui tamen Vocales ad normam Constitutionum ejusdem Ordinis, ac Decreti Visitationis Apostolicæ emanat. sub die 1. Aprilis 1601. & à Clem. VIII. amplissimo confirmati, & inserti in nostris *Constit. par. 3. cap. 3. §. 1. in Notis fol. 154. juxta novissimam compilationem*, non possunt esse Itali.

Punctualiter hoc practicum fuit à dictis Provinciis Indiarum in præsentî Capitulo Generali, ad quod accedere non valentes præfati Vocales plura compromissa expleverunt in Personas Definitoris Ignatii Guernerio, Fr. Augustini de Angulo Procuratoris Provinciæ de Lima, ac Patri Francisci de Avila, Provincialis Provinciæ Castellæ, qui tamen excedentes limites eorum facultatis transmiserunt ad Urbem præfata Compromissa, absque expressione propriorum nominum Electorum, quæ fuerunt relicta in albo, quæve postmodum fuerunt in Urbe repleta in majori parte cum Religiosis Italis, & quoad aliqua cum Religiosis Hispanis, ut idu oculi resultat ex sola recognitione originalium.

Hoc in factò præmissò, nominationes prædictæ utique subfiteri non possunt, nam si loquimur de nominationibus, factis in Personas Religiosorum Hispanorum, illicò adversus illas insurgit aperta nullitas. promanans ex eo, quòd Personæ, ibidem designatæ, non fuerunt electæ, neque nominatæ à Religiosis Compromissariis, qui morantur in Regnis Hispaniarum, sed ab aliis Personis, hic in Urbe moram facientibus, nullamque desuper habentibus facultatem, & propterea nominati hujusmodi ex defectu consensus eligentium subfiteri non possunt, ex animadversis per *Gratian. discept. 262. num. 2. vers. Et quia ignorans*, & firmatis per *Rot. decif. 758. num. 2. coram Emer. Jun. vers. Sicuti ex hoc, & decif. 308. num. 4. vers. Et sic desit consensus par. 13. recitior.*

Et hæc est ratio, ob quam similia Compromissa, sive mandata Procursat, quæ transmittuntur in albo, non subfiterentur, aliàs enim nominationes Vocalem sequerentur, incisi penitus Religiosis Compromissariis, & sic magna aperiretur via fraudibus, & collusionibus, dum resideret in arbitrio simplicis Delatoris, & meri Portitoris eorundem Compromissorum hunc, vel alium Vocalem sibi magis benevisum apponere, & hoc modo cumulare quot Vota sibi placeret pro effectuanda, sed facilitanda electione ad subneplacitum, quibus absurdus propterea benè pensatis à *Congregat. Episcoporum, & Regularium* sub die 5. Junii 1710. in celebri illa Ordinis *Carmelitarum* ad relationem *cl. me. Card. de Abdua* in acerimo Partium contradictorio rescriptum fuit; *Procuratores constitutos in albo non esse admittendos, quæ punctualissima resolutio vim legis habet, & promptæ executioni demandanda est ex animadversis per Fagnan. in cap. 13. Quoniam num. 8. de Constit. & firmatis per Rotam in Romana Matriviouii 3. Julii 1719. §. Hinc descendendo coram Corio.*

Nec dicatur, quòd eo ipso, quòd dd. Religiosis Compromissarii tradiderunt præfata Compromissa cum nominationibus in albo, censendum sit, quòd illorum arbitrium conulerint illorum favore, quibus dict. Compromissa assigna-

ta fuerunt; Quia hoc est facere compromissum de compromisso, quod utique permissum non est Religiosis Compromissariis, qui sine expressa facultate non possunt alium Compromissarium subfiteri, exemplo Judicis Delegati, qui alium Judicem subdelegare non valet, ex notissimis; Fortitùs quia in his terminis dicitur electa industria Personæ Procuratoris, de qua confidit Compromittens, & consequenter eò minus locus est facultati subdelegandi, ut in fortioribus terminis Delegati à Supremo Principe firmavit *Rot. dec. 1153. num. 3. cor. Coccin.*

Quæ omnia, respicientia nominationes expletas in Personas Religiosorum Hispanorum potiori Jure militent, contra alias nominationes in albo relictas, & repletas cum Religiosis Italis; Ultra siquidem dictam nullitatem, procedentem ex transmissio dd. compromissorum in albo, concurrat altera, resultans ex incapacitate Vocalem in eis nominatorum, nam, ut diximus, nominati fuerunt Religiosi Itali, qui nullatenus nominari poterant, resistente supra dicto Decreto Sac. Congreg. Visitationis Apostolicæ specialiter confirmato à Clem. VIII. & relato in nostris *Constit. Ordinis par. 3. cap. 3. §. 1. in Not. §. 1. fol. 154. juxta novissimam impressionem.*

Quod est adeò verum, ut agnoscentes Oppositores relevantiam hujus maximi impedimenti, postquam eorum calumnia irreptis in replendis dd. nominationibus in albo, recursum habuerint ad Sanctissimum pro habenda derogatione præfato Decreto, & dictis nostris Constitutionibus, pro d. factò non sine evidenti obreptione, & subreptione obtinuerunt, ut patet ex eorum supplici Libello, quæ tamen gratia, vel tanquam nimis ferocina, vel uti subrepticia in nulla penitus consideratione haberi debet.

Serotina, inquam, est Gratia prædicta, quia nominationes omnes exaratae leguntur sub data mensis Februarii 1721. & sic eo tempore, quo SS. D. N. ad Summum Pontificatus Apicem evectus adhuc non erat, & propterea illius recens Gratia ad instar novæ legis non potest habere oculos retrò, & convalidare nullitatem, jam commissam super actu perfecto, quoties, ut in præsentî ad unguem verificatur, de ea nulla mentio habita fuit in eodem supplici Libello, ad *Text. literalem in leg. Meminimus C. de legit. bared. ibi: si qui autem casus jam evenierint, nullam sentiant ex hac lege retrahationem: cum concordantibus, sequitis à Rot. decif. 104. num. 7. par. 16. & dec. 520. num. 8. par. 18. rec.*

Sed quatenus per falsam hypothefim figurare vellemus, quòd dictæ nominationes in albo relictae, repletæ fuerint post quam emanavit rescriptum, appositum in Calce ejusdem Memor. attamen derogatio hujusmodi tanquam subreptitiè obtenta, attendi non deberet; In dicto siquidem Libello expositur fuit Summo Pontifici per Einaueum de Castro, Definitem Provinciæ Castellæ, quòd ipse secum attulerat 14. Compromissa Indiarum: *E perche in questa Città, e Provincia Romana* (sunt verba præfata dictæ Supplicationis) *non vionotanti Ultramontani, a quali appoggiarli, de quali si possal' Oratore fidare, che seguitino la mente della Nazione; Perchè supplica V. Santità a degnarfi dispensare detto decreto, con per metterli di appoggiare ad. Compromessi a PP. Italiani.* Quæ verba cum pro indubitato præsupponant, dictum Oratorem esse Compromissarium illum, cui Provinciæ Indiarum concesserant facultates deputandi Vocales; ita Summus Pontifex cum hoc insubsistenti supposito annuit Supplicationi, quod utique non fecisset, vel concessisset, si ei sincerè fuisset expressum, præfatum Oratorem nec per umbram esse Compromissarium, sed simplicem dd. Compromissorum Portitorem, nullam desuper habentem facultatem; Hoc autem superabundat ad canonizandam Gratiam subreptitiè, vel obreptitiè, eò quia subreptitio, & obreptio concludenter probatæ dicuntur ab expressione, vel taciturnitate illius circumstantiæ, quam si Summus Pontifex fecisset, vel Gratiam non concessisset, vel saltem difficiliss ad illius concessionem devenisset, ex adductis in *dec. 189. num. 17. cor. Barb. & dec. 736. num. 45. cor. Duno. jun. & dec. 391. num. 3. cor. Pridd.*

Sicque à primo ad ultimum pro convincenda hujusmodi nullitate sequens urget inevitable dilemnia; Aut nominationes Italarum verè exaratae fuerunt tempore eorum Datæ, & sunt evidenter nullæ, tanquam cadentes in Personas incapacium; Vel id factum fuit postea, & sunt pariter nullæ, veluti in albo relictae, vel tanquam importantes Compromissum de compromisso, quod omnibus Juribus repugnat ex firmatis per *Rot. dec. 34. num. 29. cor. Cerr. & dec. 513. num. 9. par. 14. & dec. 642. num. 14. par. 18. rec.*

Aboluto examine primæ controversiæ, gradum faci-

mus ad secundam super electione P. M. Angotti in Definitorem Provincie Calabrie ulterioris, quæ pariter ab apertissima nullitate salvari non potest, tanquam expressè facta contra disposita in nostris Constitutionibus. in quibus cap. 7. num. 20. §. 2. ita præcisè disponitur. *Ad hoc autem, ut prædicti Patres Definitores hujusmodi auctoritatem, & potestatem sine aliqua ambitionis nota exercere libere possint, strictè prohibemus, ne aliquis eorum deligi possit ad aliquod Officium, cujus provisio ad Definitorem pertinet, sed inter alios Provincie Partes Officia prædicta distribuuntur, Dei timore, atque Ordinis honore ante oculos proposito.* Cùmque dict. Pater Magister Angotti sit unus ex Definitoribus Provincie, eique Officium Definitoris Generalis ab eodem Definitore Provincie fuerit collatum, quorum utrumque, icu oculi probatur ex sola lectura fidei illius Deputationis, datæ in Summario, exindè sequitur, quod ejus deputatio, tanquam adversativa Constitutionibus nostri Ordinis, sit penitus irrita, & nulla juxta litteralem dispositionem *Constit. S. Mem. Clem. VIII. §. 23* ibi: *In Superiorum, & Officialium omnium electionibus forma, præscripta à Sac. Concil. Trident. & Ordinis Constitutionibus inviolabiliter serventur, & animadverba per Barbof. ver. decis. 106. num. 6.*

Potissimum quia hoc etiam in puncto determinavit Congregatio Episcoporum, die 24. Martii 1678. coram qua per P. Valvasorum, tunc nostri Ordinis Vicarium Generalem Apostolicum propositis quatuor dubiis, ad tollendas omnes lites, & contentiones, quæ suboriri possent, nec non ad formandam legem, quæ exactè observari in posterum deberet, ad quartum sic conceptum: *An aliqui ex Electoribus, seu ex Corpore Definitorii possint studiose, & dedita opera non interesse electioni, ut ipsemet eligant in Definitorem, vel Discretum Capituli Generalis, assumpto opportunè alio Electore ex numero eorum, quæ communiter dicuntur in supplementum, seu defectum, ut legitime integretur numerus Suffragantium, qui necessarii ex novem constare debet? Sac. Congreg. respondit: Servandas supradictas ordines Constit. (quæ registratur in fine) hoc est in d. cap. 6. num. 2. §. 2.*

Cumque dictus P. Angotti adamussum præstiterit id, quod exponitur in præfato 4. Dubio, dum studiosè discessit à Capitulo, subrogando ahi in supplementum probanda hujusmodi electione, ut restat Patre Bruffi, tunc Præsidentis, & modò Assistentis hujusmodi Capitulo. Exindè necessariorum emergit, quòd sumus in casu præciso ejusdem punctualis resolutionis Congregat. Episcoporum, quæ in hoc servanda esse voluit supradictas Ordines Constitutiones, & uti lex particularis in præfenti casu punctuali executioni demandanda est, ut præter auctoritates supra allegatas, firmavit Rot. in Pevusina Præceminentiarum, 2. Decembris 1711. §. Fortius cor. Aldovando.

Deveniendò modò ad tertiam inspectionem super eo scilicet, quodnam ex binis Compromissis, factis à Provincia Bituricensi Sancti Guillelmi Parisinæ attendi debeat, an illud, exaratum favore Patri Vicarii Generalis sub die 14. Martii 1721. vel aliud successivè factum in personam Patris Assistentis Galliarum die 15. Aprilis ejusdem anni, in hoc paucis nos expedimus, dum in dict. Compromisso explicitè revocatur primum, & res adhuc est integra, in quibus circumstantiis dubio procul, postposito primo, attendi debet secundum, non solum ex generali regula, quòd posteriora derogant prioribus, de qua Rot. in Melevitana Decretorum 2. Martii 1707. §. fin. cor. Ansaldo. Sed ex alia communiter recepta propositione, quòd hujusmodi Compromissa re integra semper à Compromittentibus revocari possunt, ut cumulatim concordantibus probat Passerin. de Elect. cap. 2. num. 25. & 26. ubi dicit hoc etiam procedere licet Compromissarii inceperint illos actus explere, qui sunt de solemnitate Capituli. puta cantare Missam Spiritus Sancti, & similia.

Nec replicetur, quòd nostrum secundum Compromissum non sit legale, utpotè destitutum Sigillo ejusdem Provincie, quia objectum cessat, animadvertendo, quòd Sigillum non est de substantia actus eoipso, quòd veritas ejusdem deputationis restat ex combinatione, & oculari inspectione utriusque Compromissi, dum iidem numero Capitulares, qui primùm fecerunt Compromissa, se subscriperunt pariter secundò, & unus, & idem Secretarius de utroque testimonium perhibuit, ut bend probat Rot. decis. 708. num. 9. & 10. cor. Duoz jun.

Precedentes tandem ad quartam inspectionem, an videlicet præferri debeat electio Amorosi ejusdem Compromisso, superius exhibito, & factò à Congregat. Siciliæ, in hoc pariter res videtur carere omni difficultate, animadvertendo, quòd electio ejusdem Religiosi solemniter facta fuit in

Capitulo privato, habito die 15. mensis Octobris 1720. in Conventu Sanctæ Mariæ de Rocca Montis Regalis cum interventu Vicarii Generalis ejusdem Congreg. duorum Definitorum in capite, & aliorum duorum in supplementum juxta Constitutiones nostri Ordinis; Undè data legitima electione particularis Religiosi in Vocalem nostri Capituli, citra apertam labem injustitiæ revocari non poterat cum prædicto successivo Compromisso.

Fortius, quia omnis ratio expostulat, quod in concursu Religiosi, positivè Electi, debeat iste omnino præferri tanquam certus, & cognitus eisdem Electoribus, cuicumque alteri, à compromissario depuratum, utpotè, incognito, & incerto eisdem Compromittentibus; Et quæ magis, quia Acta Capituli, ultimo loco celebrati, in quo fuit factum dictum Compromissum, adhuc non fuerunt confirmata, quæ quidem pro certo supponuntur nulla, ex quo Capitulo prædictum fuit celebratum in Loco, diverso ab illo, quo fuerat præcedenter destinatum, idque absque legitima facultate, ut constat ex Actis præcedentis Capituli.

Absque eo, quod attendi debeat, quòd dicta electio Amorosi, fuerit nulla, ut deponunt Capitulares in sæpè dicto Compromisso, quia eorum non est judicare de validitate, vel invaliditate ejusdem electionis, Et si fortasse adducerent recursum, olim factum ab aliis duobus Definitoribus, & transmissum tunc temporis Vicario Generali, responso in promptu est, dictum scilicet recursum nullum habuisse effectum, adeo ut cognoscens ipsimet Recurrentes malum Jus, quòd fovebant, successivè ab eo recesserunt, & amplius emolgarunt, & confirmarunt prædictam primam electionem, ut constat ex illorum Attestatione, & declaratione originaliter data.

Minus dicatur, quòd hodiè locus amplius non sit ulteriori recurso, eoipso quòd hæc omnia decisè fuerunt à Patribus Consilii, ad quos Constitutiones mandant, in dubiis esse recurrendum; Tum quia hoc intelligi debet de difficultatibus levis momenti, & resultantibus ex solo facto, deque illis, quibus non resistunt Jura, & resolutiones sacrum Congregationum ea viva ratione, quia aliàs maximum illud sequeretur absurdum, quòd dicti Patres Consilii haberent facultatem decidendi id, cujus contrarium expressè dispositum est à nostris Constitutionibus, fuitque confirmatum ab Ordinationibus Apostolicis ex supra animadversis; Tum etiam quia recursum ad Summum Pontificem semper censetur permissus ex adductis per Cardin. de Albic. de Inconst. in Judic. quest. 42. per rot. & firmata per Rot. decis. 1. num. 16. & 17. apud Navar. in Summ. Bullar. & in effectu nostri Vocales opportunè dictum recursum ad Sanctam Sedem miserunt, fueruntque protestati, eoipso, quòd dictam injustam audiverunt resolutionem.

Demum non credimus asserendum, quòd Compromissa in albo praticari solita sint; quodque missio Vocalem in albo cohæret antiquæ consuetudini nostræ Religionis: Hoc enim nullam omninò facti assistentiam habet; Cùmque Oppositores in manibus habeant totum Archivium Religionis, non erit eis difficile reperire talia exempla, siquæ unquam adfuerint, illaque in Actis producere. Subjungentes ulterius in omnem casum, quòd allegare inconveniens, non est solvere argumentum; Præcipuè quia ad effectum probandi consuetudinem contra Jus requiritur observantia longi temporis, semper continuata, & nunquam contradicta, & ideo opus haberent Oppositores probare, quòd Vocales se opposuerint eisdem nominationibus in albo, quodque; iis non obstantibus, succumbuerint, quòd utique impossibile est.